浙江省交通运输厅

浙江省财政厅

浙交〔2017〕202号
浙江省交通运输厅 浙江省财政厅关于

进一步推进内河船舶水污染防治工作的通知

杭州、嘉兴、湖州、绍兴、金华、衢州、丽水市交通运输局、财政局：

为深入贯彻落实省委省政府“五水共治”决策部署及水污染防治行动计划工作要求，不断推进内河船舶水污染防治工作，保护通航水域环境，努力实现我省内河航运发展与水环境保护的共赢，决定进一步推进我省内河船舶水污染防治工作，并对浙江省地方海事局辖区登记100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）的内河货船进行生活污水防污染改造。现将有关事项通知如下：

一、浙江省地方海事局辖区已登记的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）内河货船均需进行生活污水防污染改造，改造工作在2020年12月31日前全面完成。
二、各级地方海事管理机构要加强船舶水污染防治监管和相关工作的宣传，督促船舶按规定持有有效的防污染证书和文书，并加强相应记录簿记录情况的检查和问题整改。

对不能达标排放的船舶生活污水是否上岸或由回收船接收，各级地方海事管理机构应开展不定期抽查。
三、各单位要按照《水污染防治法》《浙江省饮用水水源保护条例》等法律法规的要求，加强辖区船舶载运危险货物安全与饮用水源保护监管。
四、加装生活污水储存舱（柜）向辖区船舶检验机构申请内河船舶防止生活污水检验的，船舶检验机构应依法予以受理，装设的生活污水储存舱（柜）以及相关的泵辅、管路等须满足现行的《内河船舶法定检验技术规则》的有关技术要求，生活污水储存舱（柜）最低容量不小于0.5 m3，生活污水储存柜应持有船用产品证书。

五、对按时完成生活污水防污染改造，并符合补助条件的，省级财政将给予资金补助。

（一）补助条件

1.在2020年12月31日前完成船舶生活污水防污染改造；

2.船舶总吨位在100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）;

3.船舶在我省地方海事局辖区登记，并持有有效的船舶检验证书、船舶所有权证、船舶营业运输证等证书;

4.船舶经营范围为内河通航水域内（以船舶营业运输证核定为准）；

5.加装生活污水贮存舱（柜），并经船检机构检验合格。

（二）补助标准

加装生活污水贮存舱（柜）的船舶，100总吨以上至300总吨以下（不含300总吨）单船补助金额为1.2万元，300总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）单船补助金额为1.5万元。

（三）补助资金的审批和发放按《补助资金审批和发放操作流程》（见附件）执行。本通知发布前已进行生活污水防污染改造并完工的100总吨以上至400总吨以下（不含400总吨）的内河货船，可参照《补助资金审批和发放操作流程》补办补助资金的申请（审核、审批、拨付、发放等）相关手续。

六、县级港航管理机构应建立改造船舶的相应档案，一船一档，并对申报资料真实性负责，确保改造工作顺利推进。

七、各级相关管理部门要按照职责分工，切实加强对补助资金的监督管理。省级部门将对补助资金的安排和使用情况组织不定期检查，对申报不真实的地区，暂缓安排并收回已安排的资金。对违反规定截留、挪用、骗取补助资金的单位和个人，将依据《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关法律法规追究法律责任。

附件：补助资金审批和发放操作流程
         浙江省交通运输厅    浙江省财政厅
2017年12月11日
抄送：杭州、嘉兴、湖州、绍兴、金华、衢州、丽水市港航管理局。
浙江省交通运输厅办公室                  2017年12月12日印发
文件

－ 2 －
－ 1 －